







Naganka na polaków a sojusz słowiański.

Pod takim nagłówkiem omawia socjalistyczna „Brandenburger Ztg.“ nowy kierunek idei słowiańskiej...

Artykuł znamienny jest i z tego także względu ponieważ zdradza on tajne sprężyny, które pokierowały „narodową” opinię niemiecką wobec tej nowej idei.

Na znak z góry, wydany przez literackie biuro urzędu dla spraw zagranicznych, który kieruje całą prasą w Niemczech...

Co biuro literackie urzędu dla spraw zagranicznych wydało w sprawie podróży d-ra Kramarza i w sprawie, jakie stanowisko prasa niemiecka ma zająć wobec nowego kierunku idei słowiańskiej...

W przeciwieństwie do tej prasy usiłuje „Brand. Ztg.” zbadać cel jaki d-r Kramarz miał na oku i cel ten tak określa:

Pragnie on nowego ożywienia idei wszechsłowiańskiej, a ostatecznie wszystkich słowiańskich narodów od Uralu

aż do Mołdawy przeciwko Rzeszy niemieckiej i austriackim Niemcom. Zasnaczywszy następnie, że „kurczowe wysiłki agentów Bülowa”, ażeby ruch ten wystawić jako nową donkiszoteryę, przemawiają przeciwko podobnemu przypuszczeniu...

Kto głębiej w rzecz tę patrzy, ten ani na chwilę nie może wątpić, że mamy tutaj do czynienia z pierwszym wybuchem reakcji przeciwko zgnębionej polityce pruskiej wobec polaków. „Genialnemu mężowi stanu”, który na nieszczęście Niemiec zawsze jeszcze kieruje rządem mamy do zawzięcia, że w czasie coraz silniejszego okazywania naszego państwa ostatnia nawet podpora, t. j. sojusz z Austrią się chwieje.

Opłoka narodowa nad rodziną Bartosza Głowackiego.

„Zorza Ojczyzna” ogłosiła następującą odezwę:

Narodzie Polski! Jedyny z Twych siemiężnych synów, którego uznaliśmy za bohatera, Bartosza Głowackiego, ginąc w obronie nietylko całości kraju, ale jego istnienia, w obronie budzącego się w narodzie ideałów wolności i równości...

winy kończy swe życie w rodzinnej wiosce Bartosza, Kędziewiczach, szepcząc żalostną skargę: „Przedcie dziadek umarli za Polskę, a czy kto o nas chudziakach choć wspomni?”

Pora, wielka pora do spłacenia świętego długu. Zdobyliśmy się już na kamienne pomniki dla Racławickiego wojaka, wystawmyż mu żywy pomnik przez zaopiekowanie się rodziną Bartosza. Będzie to najwymowniejsze uczczenie Jego pamięci.

Niech każdy polak w ojczyźnie zamieszkały, czy losem w daleki świat rzucony, pośpieszy na ten cel, z jakim stać ofiarą. Ludu polski serdecznie. Ty przednia strażu ochrona naszych skarbow narodowych: ziemi i mowy ojczyźnej, z Twoją toń wyrosł bohater Racławicki, za Twoją swobodę i godność człowieczą, za Twą oświatę on zginął, przyczyni się swym ciężko zdobytym groszem do powstania daru narodowego na oświatę dla dzieci Bartosza...

Zwracając się z tą odezwą do Narodu Polskiego, Komitet Pracy Oświatowej im. M. Wysłouchowej, przy współudziale niżej podpisanych osób, wzywa społeczeństwo do najmniejszych choćby datków, na cel w odezwie zaznaczony. Osoby prywatne, koła lub specjalnie ku temu utworzone komitety ludowe, uprasza się o nadsyłanie składek do redakcji „Zorzy Ojczyźnej”, Chorążczyzna 1 22.

a lista składek stale umieszczana w piśmie.

Za Komitet Pracy Oświatowej imienia Maryi Wysłouchowej: Anna Augustynowiczowa, Róża Buchbinderowa, Melania Bersonowa, Józefa Czarnowska, Wiktoria Niedziakowska, Antonina Opalkówna, Henryka Pawlewską, Marya Reutt, Anna Rosenberżancka, Zofia Strzetelska, Jadwiga Warchalowska, Bolesław Wysłouch, oraz Marya Dulebianka, Marya Konopnicka, Anna Lewicka, redaktorka „Małego Światka”, dr Ernest Adam, poseł do sejmiku, Jakób Boyko, poseł do Rady państwa, dr Michał Janik, Bolesław Lewicki, Władysław Orkan.

Druki polskie.

Na zasadzie dokładnych obliczeń, dokonanych przez redakcję „Kultury Polskiej” na mocy materiału publikowanego przez główny zarząd prasy, okazuje się, że od dnia 1-go lipca do 31-go grudnia r. z. zarejestrowano wydanie 766 druków polskich, obdanych w liczbie 2,876,808 egzemplarzy.

Książek i broszur treści religijnej wyszło w tym okresie 111 w 379,975 egzemplarzach. Średni nakład wynosił 3,440 egz., najwyższy zaś (31,000) miała „Historja obrazu M. B. Ostrobramskiej”.

Encyklopedyi, bibliografii, dzieł zbiorowych i t. p. wydano 19 w 49,200 egz.; nadmienić jednak trzeba, że w tej liczbie mieszczą się również katalogi z liczbą 27,600 egz. Z innych książek najwięcej wydrukowano „Słownika wyrazów obcych” (5,000).

(61) stanowiły 240,500 egz., a z małej reszty odjąć jeszcze należy odezwę partyjne, puszczoną w niewielkiej ilości (najwyższy 10,000), tak, że w literaturze tego działu pozostaje zaledwo kilka broszur.

Beletrystyka wykazuje 103 druki w 275,447 egz., ale było w tej liczbie 17 przedruków w 42,525 egz. (najwięcej „Pan Tadeusz”—6,000 egz.), 103 przedruków w 136,000 egz. Nadto w rzezbach oryginalnych przeważały śpiewniki i piosenki (17,250 egz.; najwięcej „Andzia”—6,000 egz.) i wyroby kryminalno-policyjne (12 w 53,100 egz.). Wogóle ten ostatni rodzaj panował w naszej beletrystyce.

Samych produktów z firmą „Sherlock Holmes”, podrabiając i naśladowano było 34 w 170,000 egz., a niektóre dosięgły 9,000 egz. nakładu, tak, że na twórczość artystyczną przypadło bardzo niewiele. Najwięcej w tej ostatniej obito „Na polu chwaly” Sienkiewicza (4,000 egz.).

Książek dla młodzieży wydano 19 w 66,500 egz., z tego 5 16,000 egz. w 18,000 egz. Pedagogicznych 35 w 97,775 egz., ale były to przeważnie regulaminy szkolne, podręczniki i t. p.

Podobnie w grupie językoznawstwa i filologii—17 w 95,700 egz., większość stanowiły gramatyki, wzory ćwiczeń i t. p.

W historii i teorii literatury ogłoszono tylko 4 prace w 4,750 egz., a z nich jedną, dotyczącą piśmiennictwa polskiego (o Mieczysławie Romanowskim). Historia wyglądała pozornie bogato: 37 dzieł w 78,485 egz., ale pomijając 4 16,000 egz., ogromną większość stanowiły podręczniki i opracowania bez wartości naukowej. Najwyższy nakład miała „Historja Polski” Orwicza—20,000 egz.

nauk społecznych: 86 druków, ale między nimi 61 ustaw i sprawozdań w 50,850 egz.

Filozofja nigdy nie była u nas plodną, a zawsze rozdziła więcej kłęk, niż tworów zdrowych. Przybyło jej 9 prac oryginalnych przeważnie słabych ćwiczeń w 21,165 egz. i 4 16,000 egz.

W matematyce i naukach przyrodniczych wyszło 46 druków (głównie podręczników) w 181,221 egzemp., a między nimi 10 przekładów w 29,115 egz.

Geografia, kosmografia i meteorologia—29 druków w 129,050 egz. Najwyższy nakład miały „Opisanie Królestwa Polskiego” Sosnowskiego oraz „O morzach i lądach” Brzezińskiego (po 10,000 egz.).

W antropologii, etnografii i archeologii—4 prace 16,000 egz. w 7,500 egz.

W medycynie i weterynaryi wydano 25 druków w 77,980 egz., ale w tej liczbie większość stanowiły reklamy środków leczniczych, wypuszczone w znacznych ilościach (po 10,000 egz.).

Rolnictwo, leśnictwo i ogrodnictwo—4 druki w 18,600 egz.

Sztuka—zaledwie 6 druków w 35,750 egz., a w tem ani jednej pracy artystycznej; tylko katalogi, objaśnienia i sprawozdania.

Przemysł i handel—17 druków w 15,950 egz.

Wreszcie rozmaite wydawnictwa, niezaliczone do żadnej z powyższych kategorii, przeważnie kalendarze, druki użytkowe i przygodne, stanowiąca poznałą liczbę 118 w 519,560 egzemplarzach.

„Oto jest całkowity dorobek naszej literatury z poprzedniego półrocza,—powiada Kultura—dorobek ilościowo ubogi, jakościowo słaby...”

Konstanty Podhorski. (20)

Po obu stronach cieśniny Beringa.

Japończycy mniej się grupują i osobnych dzielnic dla siebie wyznaczonych nie mają. W samym San Francisco ma być od 40 do 50 tysięcy japończyków, a około 60 tysięcy chińczyków. Napływ tych żółtoskórych do Ameryki zaczął zbierać takie kolosalne rozmiary, że przestraszył amerykańskich unionistów...

pozostaje po dziesiątkach lat pobytu na obczyźnie, tak w ubiorze, jak w sposobie życia takim samym, jak byli jego ojcowie. Małomówny, pracowity, oszczędny do skąpstwa, uczciwszy i sprytniejszy od japończyka, chińczyk jest więcej poszukiwanym i cenionym od tamtego; będąc zato upartym, jak muł i wogóle nieprzychylnym dla innych ras, sympatycznym służącym nie jest. Mając zdolność kucharską, chińczycy posiadają monopol kuchni, tak w domach prywatnych, jak w podrzędniejszych restauracjach, a publiczne pralnie przeważnie przez nich są utrzymywane.

Jimy zwany, wielki elegant o złotych butach i jaskrawych krawatach, okazał się o tyle dobrym chłopcem, o ile leniwym, ale złymszy z sobą w zgodzie i dość długi czas u mnie przebył. Śniadania i obiady, ewentualnie kolacje jadłem gdzie się zdarzy, najczęściej w restauracji, a zabawom nazwisku „Poodle Dog”, zwykle razem z dwoma du Parcami i Henrykiem de Saint-Seine, wicedyrektorem filii paryskiej „Banque d'Escompte” w San Francisco.

kaset naliczyć można. To trzeba przyznać amerykańcom, że co do komunikacji miejskich i podmiejskich, o sto procent przewyższyli Europę. Niema prawie miejsca w większych tutejszych miastach, gdzieby za pięć centów nie można było dojechać znacznie prędzej, niż końmi, nie tylko w samym mieście, ale i na jakie piętnaście do dwudziestu kilometrów w około.

wyścigowych, których jest trzy w San Francisco. Poddany francuski, dziesiąt pół francuz pół amerykański, po polsku zupełnie nie mówi, ale ma się za polaka i chętnie pomaga każdemu ziomkowi, którego losy tutaj zapędzą. Człowiek uprzejmy, wykształcony, mający, zajmuje też nieposlednie stanowisko tak w towarzystwie, jak i w sprawach miasta i w świecie finansowym.

Co do wyścigów przyznaję, że wole nasze europejskie od tutejszych. Tutaj wszystko jest obrachowane tylko i jedynie dla gry i pieniężnej nagrody; dystanse krótkie, wagi lekkie,—bij, zabij, a wygraj. Na koniach, wytrenowanych do szczytu, sadząją małych chłopaków, którzy, imitując sposób jazdy Tod Sloan'a, wyglądają jak kolorowe małpeczki, przycepiłone do szyi końskich.

Advertisement for Walter A. Wood's products: Najnowsze, najbardziej udoskonalone Kosiarki stalowe do traw, Żniwiarki „Standard”, Żniwiarki-Wiązalki „Nowy Wiek”, KOSY RĘCZNE STYRYJSKIE z najlepszej stali.

Advertisement for Nauheimskie kąpiele: można mieć w każdym domu! W każdej wannie! Za 15 do 20 kop. „Aeosan” (zaw. przez Warszaw. Rząd Lekarską za Nr 8015) do kąpieł kwasowogłanych i tlenowych...

Advertisement for FABRYKA KAFLI I MAJOLIKI J. Andrzejewskiego: budowa pieców z własnego materiału, kosztorys na piece, przenośne piecyki, moltiplikatory, płytki dla fasadów i t. d.

Advertisement for Ten, kto nie pożałuje tego: zwiędzi magazyn przy ul. Mikołajewskiej Nr 2, obok sklepu Zyrardowa.

Advertisement for VICHY CELESTINS, VICHY GRANDE GRILLE, VICHY HOPITAL: Naturalna Woda Mineralna, Własność Rządu Francuzkiego.

Advertisement for Ostatnia nowość: zegarek męski kieszkowy, odkryty (niezłożony), z oryginalnego amerykańskiego złota „Solo”, pięknie grawerowany.

Advertisement for Kotwiczny miód koprowy: przygotowany z najlepszego miodu kwiatowego F. Ad. Richtera i S-ka.

Advertisement for PURGEN: Główny kantor dla Rosyi, Idealne lekarstwo.

Advertisement for LECZNICA DENTYSTYCZNA: dentyści L. Bilejki, Kreszczatik Nr 27 (wprost Proreżnej). Przejm. dokt. specjalności od g. 9 r. do 9 w. Kuracja, plomb. wj ryw. zęb. bez bólu. Sztucz. zęby bez podniebienia.

Advertisement for Krajowy: Majątki różnej wielkości, folwarki, wille, place domy, do sprzedania.

Advertisement for Nauczyciel wychowawca: z długoletnią praktyką pedagogiczną, polak, katolik, w wieku około 40 lat, przynajmniej posiada nauczycielską domowego w domu obywatelskim na wsi.

Advertisement for Poszukuje: posady samodzielnej opiekuńczej lub towarzyskiej, pol., ros., franc., muz. klubnie świad. i rekom. pocz. Gniewan, pod. gub. cukrownia, mechanikowi dla W. Piętkowskiej.

Advertisement for Ludziom dobrej woli: polecamy wanego buchaltera i korespondenta, posiadającego klubnie świadectwa, który w obecnej chwili pozostaje wraz z rodziną absolutnie bez żadnych środków do życia.

Advertisement for „Drukarnia Polska”: w Kijowie, Proreżna 9. Cel. 16. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wcho-dzące. Ceny umiarkowane.